



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

Av. São Cristóvão, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.740.000
tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88



Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C4445 - CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/PAREDE

Preço Adotado: 81,6900

Unid: M2

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
1243	SERVIENTE	H	0,7200	13,2100	9,5112
1128	ADRIHISTA	H	0,7200	17,9300	12,8376
TOTAL. MAC DE OBRA					22,3488
MATERIAIS					
1608	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	KG	8,0000	2,0000	16,0000
1600	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES MAIORES DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	M2	1,1000	39,4000	43,3400
TOTAL MATEIAIS					59,3400
Tctal Simples				81,69	
Encargos INCLUSOS					
BDI				0,00	
TOTAL GERAL				81,69	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

Av. São Cristovão, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.740.000
tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88



Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C1427 - REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)

Preço Adotado: 7,4103

Unid: M2

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
12543	SERVIENTE	-	0,2000	13,2100	2,6420
11328	_ADRIILHISTA	-	0,2000	17,9300	3,5360
TOTAL MAO DE OBRA					6,2380
MATERIAIS					
10118	ARGAMASSA PRE-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	KG	0,4220	2,8600	1,2369
TOTAL MATERIAIS					1,2369
Total Simples				7,41	
Encargos INCLUÍDOS					
BDI				0,00	
TOTAL GERAL				7,41	

M



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

Av. São Cristovão, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.740.000
tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88



Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C3035 - REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRAÇO 1:6, ESP=20
mm) P/ TETO

Preço Adotado: 27,8500

Unid: M2

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
1243	SERVIENTE	H	0,7000	13,2100	9,2470
1291	PEDREIRO	H	0,7000	17,8300	12,4310
TOTAL MAO DE OBRA					21,7280
SERVIÇOS					
C0173	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:6	M3	0,0200	305,8960	6,1179
TOTAL SERVIÇOS					6,1179
Total Simples					27,85
Encargos INCLUIÇOS					
BDI					0,00
TOTAL GERAL					27,85

Handwritten signature

Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C3025 - PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANÇAMENTO

Preço Adotado: 441,9900

Unid: M3

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
I2543	SERVEANTE	H	6,0000	13,2100	79,2600
I2391	PEDREIRO	H	2,0000	17,8300	35,6600
TOTAL MAO DE OBRA					114,9200
SERVIÇOS					
C0839	CONCRETO P/VIBR., FCK 13.5 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	1,0000	327,0687	327,0687
TOTAL SERVIÇOS					327,0687
Total Simples					441,99
Encargos INCLUSOS					
BDI					0,00
TOTAL GERAL					441,99




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA
 Av. São Cristóvão, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.740.000
 tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88



Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C3001 - CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO

Preço Adotado: 77,9600

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	Unid: M2
I2543	SERVENTE	H	0,6000	13,2100	7,9260	
I1328	LADRILHISTA	H	0,6000	17,8300	10,6980	
	TOTAL MAO DE OBRA				18,6240	
	MATERIAIS					
I6508	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	KG	8,0000	2,0000	16,0000	
I6500	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES MAIORES DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	M2	1,1000	39,4000	43,3400	
	TOTAL MATERIAIS				59,3400	
	Total Simples				77,96	
	Encargos INCLUSOS					
	BDI				0,00	
	TOTAL GERAL				77,96	




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

Av. São Cristovão, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.740.000
tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

Av. São Cristovão, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.740.000
tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88


Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C2284 - SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm

Preço Adotado: 81,7500

Unic: M

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
I2543	SERVENTE	H	0,2500	13,2100	3,3325
I2591	PEDREIRO	H	0,5000	17,8300	8,9150
TOTAL MAO DE OBRA					12,2175
SERVIÇOS					
C0197	ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL HIDR. E AREIA SIPEN. TRAÇO 1:1:4	M3	0,0038	562,2160	2,1383
TOTAL SERVIÇOS					2,1383
MATERIAIS					
I1480	SOLEIRA DE GRANITO DE 15CM	M	1,0000	67,4200	67,4200
TOTAL MATEIAIS					67,4200
Tctal Simples					81,75
Encargos INCLUSOS					
BDI					0,00
TOTAL GERAL					81,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

Av. São Cristóvão, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.740.000
tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88

Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C3410 - CALÇADA DE PROTEÇÃO EM CIMENTADO C/ BASE DE CONCRETO

Preço Adotado: 204,1400

Unid.: M2

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
SERVIÇOS					
C1915	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP= 1,5cm	M2	1,000C	36,4705	36,4705
C1213	EMBOÇO C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:2:9 ESP= 20mm P/ PAREDE	M2	0,520C	27,5597	14,3310
C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	0,120C	22,4570	2,6948
C2998	PINTURA HIDRACOR	M2	0,520C	9,2875	4,8295
C2121	REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/PAREDE	M2	0,520C	19,1524	9,9392
C0055	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO COMUM, C/ARGAMASSA MISTA C/CAL HIDRATADA	M3	0,180C	555,9493	100,0709
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A. CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3	0,120C	35,0065	4,2308
C1609	LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO	M3	0,070C	451,2045	31,5343
TOTAL SERVIÇOS				204,1411	
Total Simples				204,14	
Encargos INCLUIÇOS					
BDI (1,00					
TOTAL GERAL				204,14	

Handwritten signature



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

Av. São Cristovão, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.740.000
tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88



Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C0348 - BACIA DE LOUÇA BRANCA CAIXA ACOPLADA

Preço Adotado: 592,8500

Unid: UN

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
12520	ENCADADOR	H	2,0000	17,8300	35,6300
10643	AJUDANTE DE ENCADADOR	H	2,0000	14,5200	29,0400
TOTAL MAC DE OBRA					64,6700
MATERIAIS					
10171	BACIA LOUÇA BRANCA PARA CAIXA ACOPLADA	UN	1,0000	293,2900	293,2300
11579	PARAFUSO CROMADO 1/2" X 1/4" SANITARIOS	UN	2,0000	1,7200	3,4400
11525	TAMPA PLASTICA PARA BACIA	UN	1,0000	24,9000	24,9300
10106	CAIXA ACOPLADA DE LOUÇA BRANCA PARA BACIA	UN	1,0000	190,0000	190,0300
10501	BUCHA PLASTICA 8MM	UN	2,0000	0,1800	0,3300
11091	ENGATE CROMADO	UN	1,0000	16,0600	16,0300
11180	FITA DE VEDAÇÃO	M	0,5600	0,2000	0,1120
TOTAL MATEIAIS					528,1520
Tctal Simples				592,86	
Encargos INCLUSOS				BDI 1,00	
TOTAL GERAL				592,86	

Handwritten signature



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

Av. São Cristovão, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.740.000
tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88

Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C1619 - LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA S/COLUNA CITORNEIRA E ACESSÓRIOS

Preço Adotado: 346,9400

Unid: UN

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
12520	ENCAVADOR	+	2,7500	17,8300	49,0325
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	+	2,7500	14,5200	39,9300
TOTAL MAC DE OBRA					88,9525
MATERIAIS					
12272	VALVULA DE METAL 1"	UN	1,0000	13,6000	13,6300
11579	PARAFUSO CROMADO P/FIXAÇÃO SANITARIOS	UN	2,0000	1,7200	3,4400
10001	BUCHA PLASTICA 8MM	UN	2,0000	0,1800	0,3300
11564	SIFÃO METALICO TIPO COPO DN 1"X1 1/2"	UN	1,0000	85,9000	85,9300
11091	ENGATE CROMADO	UN	1,0000	16,0600	16,0300
11180	FITA DE VEDAÇÃO	M	0,8400	0,2000	0,1380
12132	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA P/LAVATORIO 1/2"	UN	1,0000	66,1400	66,1400
11044	AVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA	UN	1,0000	72,3100	72,3100
TOTAL MATEIAIS					257,9780
Tctal Simples					346,94
Encargos INCLUSOS					
BDI 0,00					0,00
TOTAL GERAL					346,94



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

Av. São Cristóvão, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.740.000
tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88



Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C0603 - CAIXA EM ALVENARIA (40x40x50cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO

Preço Adotado: 206,7300

Unid: UN

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
1243	SERVIENTE	H	5,30E0	13,2100	70,1187
1048	CARPINTEIRO	H	0,60E0	17,9300	10,7372
1291	PEDREIRO	H	2,9070	17,9300	51,8318
1040	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	H	0,11E0	14,5200	1,6398
1021	ARMADOR/FERREIRO	H	0,11E0	17,9300	2,0504
1041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	0,60E0	14,5200	8,7346
TOTAL MAO DE OBRA					145,2425
MATERIAIS					
11516	TABUJA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	M	0,03C0	8,0700	0,2421
10280	BRITA	M3	0,04Z0	76,7500	3,2235
10109	AREIA MEDIA	M3	0,10E0	51,0000	5,3550
12082	TIJOLO MACIÇO COMUM	LIN	130,80C0	0,2600	26,2380
10529	CHAPA COMPENSADO RESINADO - 2MM (1,10 X 2,20M)	M2	0,10C0	21,0300	2,1330
10505	CIMENTO PORTLAND	KG	26,17E0	0,4600	12,0419
10169	AÇO CA-60	KG	1,3170	4,6400	6,1109
10441	CAL HIDRATADA	KG	5,46C0	1,1000	6,0360
10103	ARAME RECOZIDO N.15 BWG	KG	0,02Z0	11,5000	0,2330
TOTAL MATERIAIS					61,5434
Tctal Simples					206,79
Encargos INCLUSOS					
BDI (1,00					
TOTAL GERAL					206,79

Handwritten signature

Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C1948 - PONTO HIDRÁULICO - MATERIAL E EXECUÇÃO

Preço Adotado: 182,0300

Unid.: PT

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
1220	ENCADADOR	H	3,0000	17,3300	53,4300
1243	SERVENTE	H	2,5000	13,2100	33,0250
1043	AJUDANTE DE ENCADADOR	H	3,0000	14,5200	43,5300
TOTAL MAO DE OBRA					130,0750
MATERIAIS					
1173	TE PVC SOLDÁVEL 32MM	UN	1,0000	2,1900	2,4300
1201	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 32MM (1")	M	5,0000	5,2300	26,1300
1112	LUBA PVC SOLDÁVEL DE 32MM	UN	2,0000	1,2700	2,5400
1193	JOELHO PVC ROSCAVEL DE 1"	UN	1,0000	3,5800	3,5300
1085	COTOVELO PVC SOLDÁVEL DE 32MM	UN	4,0000	1,6000	6,4300
1200	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 25MM (3/4")	M	1,2000	2,3300	2,7360
1084	COTOVELO PVC SOLDÁVEL DE 25MM	UN	2,0000	0,8000	1,6300
1126	LUBA REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL DE 32X25MM	UN	1,0000	2,2800	2,2300
1005	CIMENTO PORTLAND	K3	2,5000	0,4600	1,1300
1008	AREIA GROSSA	M3	0,0035	55,0000	0,1925
1041	CAL HIDRATADA	K3	2,5000	1,1000	2,7300
TOTAL MATERIAIS					51,9285
Total Simples					182,00
Encargos INCLUIDOS					
BDI (%)					0,00
TOTAL GERAL					182,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

Av. São Cristóvão, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.740.000
tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88



Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C1950 - PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO

Preço Adotado: 168,8300

Unid: PT

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
12520	ENCAVADOR	T	3,0000	17,8300	53,4300
12543	SERVIENTE	T	2,5000	13,2100	33,0250
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	T	3,0000	14,5200	43,5300
TOTAL MAC DE OBRA					130,0750
MATERIAIS					
12195	TUBO PVC ESGOTO DE 50MM (2') - (NBR 3688)	M	0,5000	5,2400	2,6200
11282	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 103MM	UN	1,0000	5,8000	5,8000
11284	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 50 MM	UN	1,0000	1,9000	1,9000
12194	TUBO PVC ESGOTO DE 40MM (1 1/2'') - (NBR 3688)	M	1,5000	3,0800	4,6200
12193	TUBO PVC ESGOTO DE 100MM (4') - (NBR 3688)	M	0,3300	8,5400	2,8182
12012	TE PVC RIGIDO, FARA ESGOTO - 100MM (4')	UN	1,0000	10,4500	10,4500
10005	CIMENTO PORTLAND	KG	3,0000	0,4600	1,3300
10108	AREIA GROSSA	M3	0,0040	55,0000	0,2200
10041	CAL HIDRATADA	KG	3,0000	1,1000	3,3000
12013	TE PVC RIGIDO, FARA ESGOTO - 40MM (1 1/2')	UN	1,0000	2,9050	2,9050
11283	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 40 MM	UN	2,0000	1,4000	2,8000
TOTAL MATEIAIS					38,8132
Tctal Simples					168,89
Encargos INCLUSOS					
BDI (%)					0,00
TOTAL GERAL					168,89



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

Av. São Cristóvão, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.140.000
tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88



Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C2077 - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTRILATE 6 DIVISÕES, C/BARRAMENTO

Preço Adotado: 161,0500

Unid: UN

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
12512	ELETRICISTA	H	1,2000	18,0700	21,6340
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	1,2000	14,5200	17,4240
TOTAL. MAC DE OBRA					39,1180
MATERIAIS					
10195	BARRAMENTO TERRA P/ BAIXA TENSÃO	UN	1,0000	24,8800	24,8300
10194	BARRAMENTO PRINCIPAL P/ BAIXA TENSÃO	UN	1,0000	30,1000	30,1300
12512	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA 6 CIRCUITOS	UN	1,0000	36,3700	36,3700
10193	BARRAMENTO NEUTRO P/ BAIXA TENSÃO	UN	1,0000	30,5000	30,6300
TOTAL MATERIAIS					121,9300
Total Simples					161,06
Encargos INCLUÍDOS					
BDI					0,00
TOTAL GERAL					161,06




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

Av. São Cristóvão, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.740.000
tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88



Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C2065 - QUADRO DE COMANDO DE BOMBAS - COMPLETO

Preço Adotado: 307,8700

Unid: UN

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
12312	ELETRICISTA	H	3,5000	18,0700	63,2450
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	3,5000	14,5200	50,8200
TOTAL MAO DE OBRA					114,0650
MATERIAIS					
10195	BARRAMENTO TERRA P/BAIXA TENSÃO	UN	1,0000	24,8800	24,8800
11205	FUSIVEL DIAZED 63A	UN	1,0000	4,1000	4,1000
10200	BASE FUSIVEL DIAZED 63A. COMPLETA	UN	1,0000	27,9700	27,9700
10436	CAIXA TIPO 'J' 50X60X27CM	UN	1,0000	74,3100	74,3100
11692	PONTE DE CRUZAMENTO EM CAIXAS DERIVAÇÃO/LIGACAO	UN	1,0000	9,0200	9,0200
11007	DISJUNTOR TRIPOLAR 20A	UN	1,0000	53,5200	53,5200
TOTAL MATERIAIS					193,8000
Total Simples					307,86
Encargos INCLUSOS					
BDI					0,00
TOTAL GERAL					307,87



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

Av. Sao Cristóvão, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.740.000
tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88



[\(VOLTAR](#)
 [IMPRIMIR](#)
 [DOWNLOADS](#)

Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C0591 - CAIXA ALVENARIA/REBOCO C/TAMPA CONCRETO FUNDO BRITA 60x60x68cm

Preço Adotado: 215,5300

Unid: UN

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
SERVIÇOS					
C0076	ALVENARIA DE TIJOLO COMUM C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA 1:2:8 ESP=10 cm	M2	1,6800	83,4549	140,2042
C0840	CONCRETO P/MBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,0384	332,0838	12,7320
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3	0,2160	35,0065	7,5814
C0218	ARMADURA CA-60 MÉDIA D= 6,4 A 9,5mm	KG	1,2500	8,1540	10,1925
C2862	LASTRO DE BRITA	M3	0,0540	114,6825	6,1929
C2123	REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/PAREDE	M2	1,4400	19,1546	27,5926
C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	M2	0,1920	57,5040	11,0408

TOTAL SERVIÇOS 215,5264

Total Simples 215,53

Encargos INCLUSOS

BDI 0,00

TOTAL GERAL 215,53

[VOLTAR](#) [IMPRIMIR](#)
[DOWNLOADS](#)

Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C0540 - CABO ISOLADO PVC 750V 2,5MM2

Preço Adotado: 5,0500

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	Unid: M
MAO DE OBRA						
12312	ELETRICISTA	H	0,1100	18,0700	1,9377	
10342	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,1100	14,5700	1,5372	
TOTAL MAO DE OBRA					3,5349	
MATERIAIS						
10356	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	M	1,0200	1,4700	1,4388	
TOTAL MATERIAIS					1,4388	
Total Simples					5,05	
Encargos INCLUSOS						
BDI					0,00	
TOTAL GERAL					5,05	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

Av. São Cristovao, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.740.000
tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88



Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C0534 - CABO ISOLADO PVC 750V 4MM2

Preço Adotado: 5,9903

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	Unic: M
MAO DE OBRA						
12312	ELETRICISTA	F	0,1200	18,0700	2,1384	
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	F	0,1200	14,5200	1,7424	
TOTAL MAO DE OBRA					3,9108	
MATERIAIS						
10357	CABO ISOLADO PVC 750V 4MM2	M	1,0200	2,0400	2,0308	
TOTAL MATERIAIS					2,0308	
Total Simples					€ 99	
Encargos INCLUSOS					€ 00	
EDI					€ 00	
TOTAL GERAL					€ 99	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA**

Av. São Cristovao, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.740.000
 tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88



Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C0537 - CABO ISOLADO PVC 750V 6MM2

Preço Adotado: 7,2900

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	Unic: M
MAO DE OBRA						
12312	ELETRICISTA	F	0,1300	18,0700	2,3191	
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	F	0,1300	14,5200	1,8376	
TOTAL MAO DE OBRA					4,2367	
MATERIAIS						
10358	CABO ISOLADO PVC 750V 6 MM2	M	1,0200	2,9000	3,0198	
TOTAL MATERIAIS					3,0198	
Total Simples					7,29	
Encargos INCLUSOS					0,00	
TOTAL GERAL					7,29	

B



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

Av. São Cristovão, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.740.000
tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88



Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C0527 - CABO ISOLADO PVC 750V 16MM2

Preço Adotado: 13,2700

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	Unid: M
MAO DE OBRA						
I2312	ELETRICISTA	H	0,1600	18,0700	2,8912	
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,1600	14,5200	2,3232	
TOTAL MAO DE OBRA					5,2144	
MATERIAIS						
I0342	CABO ISOLADO EM PVC 16MM2 - 750V	M	1,0200	7,9000	8,0580	
TOTAL MATERIAIS					8,0580	
Total Simples					13,27	
Encargos INCLUSOS						
BDI					0,00	
TOTAL GERAL					13,27	




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

Av. São Cristóvão, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.740.000
 tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88



 VOLTAR
  IMPRIMIR

 DOWNLOADS

Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C9530 - CABO ISOLADO PVC 750V 25MM2

Preço Adotado: 17,8100

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	Unid: M
MAO DE OBRA						
I2312	ELETRICISTA	H	0,1700	18,0700	3,0719	
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,1700	14,5200	2,4884	
TOTAL MAO DE OBRA					5,5403	
MATERIAIS						
I0347	CABO ISOLADO EM PVC 25MM2 - 750V	M	1,0200	12,0300	12,2706	
TOTAL MATERIAIS					12,2706	
Total Simples					17,81	
Encargos INCLUSOS						
BDI					0,00	
TOTAL GERAL					17,81	



BB

Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C1095 - DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A

Preço Adotado: 19,6500

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
Unid: UN					
MAO DE OBRA					
I2312	ELETRICISTA	H	0,3000	18,0700	5,4210
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,3000	14,5200	4,3560
TOTAL MAO DE OBRA					9,7770
MATERIAIS					
I0983	DISJUNTOR MONOPOLAR 20A	UN	1,0000	9,8700	9,8700
TOTAL MATERIAIS					9,8700
Total Simples					19,65
Encargos					INCLUSOS
BDI					0,00
TOTAL GERAL					19,65




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

Av. São Cristóvão, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.740.000
 tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88



Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C1098 - DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32A

Preço Adotado: 26,3300

Unid: UN

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
IC312	ELETRICISTA	H	0,3000	18,0700	5,4210
IC042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,3000	14,5200	4,3560
TOTAL MAO DE OBRA					9,7770
MATERIAIS					
IC986	DIS. UNTCR MONOPOLAR 32A	UN	1,0000	16,5500	16,5500
TOTAL MATERIAIS					16,5500
Total Simples					26,33
Encargos INCLUSOS					0,00
EDI					0,00
**TOTAL GERAL					26,33

B

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA**

Av. São Cristóvão, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.740.000
 tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88



Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C1127 - DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 50A

Preço Adotado: 82,8500

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	Unid: UN
MAO DE OBRA						
12312	ELETRICISTA	H	0,9000	18,0730	16,2330	
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,9000	14,5230	13,0380	
TOTAL MAO DE OBRA					29,3310	
MATERIAIS						
11013	DISJUNTOR TRIPOLA R 50A	UN	1,0000	53,5230	53,5200	
TOTAL MATERIAIS					53,5200	
Total Simples					82,85	
Encargos INCLUSOS						
BDI					(,00)	
TOTAL GERAL					82,85	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

Av. São Cristóvão, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.740.000
tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88



Handwritten signature

Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C4562- DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS's - 40 KA/440V

Preço Adotado: 119,1000

Unid: UN

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MATERIAIS					
18442	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS's - 40 KA/440V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000	119,1000	119,1000
TOTAL MATERIAIS				119,1000	
Total Simples				119,10	
Encargos INCLUSOS				BDI 0,00	
TOTAL GERAL				119,10	




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

Av. São Cristovao, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.740.000
tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88



< VOLTAR  IMPRIMIR

↓ DOWNLOADS

Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C1494 - INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V

Preço Adotado: 14,4400

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	Unid: UN
MAO DE OBRA						
I2312	ELETRICISTA	H	0,2100	18,0700	3,7347	
I0342	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,2100	14,5200	3,0492	
TOTAL MAO DE OBRA					6,8439	
MATERIAIS						
I1255	INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES	UN	1,0000	7,6000	7,6000	
TOTAL MATERIAIS					7,6000	
Total Simples					14,44	
Encargos INCLUSOS						
EIDI					0,00	
TOTAL GERAL					14,44	



Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C1479 - INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES 10A 250V

Preço Adotado: 22,9500

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	Unid: UN
MAO DE OBRA						
I2312	ELETRICISTA	H	0,3700	18,0700	6,6359	
I0042	AJUDANTE DE ELETICISTA	H	0,3700	14,5200	5,3724	
TOTAL MAO DE OBRA					12,0383	
MATERIAIS						
I1263	INTERRUPTOR 2 TECLAS SIMPLES	UN	1,0000	10,8395	10,8395	
TOTAL MATERIAIS					10,8395	
Total Simples					21,95	
Encargos INCLUSOS						
BDI					0,00	
TOTAL GERAL					21,95	

Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C2484 - TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V

Preço Adotado: 16,4100

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	Unid: UN
MAO DE OBRA						
12312	ELETRICISTA	H	0,2500	18,0730	5,2403	
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,2500	14,5230	4,2108	
TOTAL MAO DE OBRA					9,4511	
MATERIAIS						
12107	TOMADA 2 POLOS E TERRA	UN	1,0000	6,9620	6,9320	
TOTAL MATERIAIS					6,9320	
Total Simples					16,41	
Encargos INCLUSOS					0,00	
BDI					0,00	
TOTAL GERAL					16,41	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

Av. São Cristóvão, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.740.000
tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88



B

Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C1665 - LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/2 LÂMPADAS DE 20W

Preço Adotado: 81,8500

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total	Unid: UN
MAO DE OBRA						
12312	ELETRICISTA	H	1,1000	18,0700	19,8770	
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	1,1000	14,5200	15,9720	
TOTAL. MAC DE OBRA					35,8490	
MATERIAIS						
11663	LUMINÁRIA FLUORESCENTE 2X20W/ COMPLETA COM LÂMPADA	UN	1,0000	46,0000	46,0000	
TOTAL MATERIAIS					46,0000	
Total Simples					81,85	
Encargos INCLUSOS						
BDI					0,00	
TOTAL GERAL					81,85	

Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C1666 - LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/2 LÂMPADAS DE 40W

Preço Adotado: 93,6200

Unid: UN

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
12512	ELETRICISTA	H	1,1000	18,0700	19,8770
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	1,1000	14,5200	15,9720
TOTAL MAO DE OBRA					35,8490
MATERIAIS					
11564	LUMINÁRIA FLUORESCENTE 2X40W / COMPLETA COM LÂMPADA	UN	1,0000	57,7700	57,7700
TOTAL MATERIAIS					57,7700
Total Simples				93,62	
Encargos INCLUSOS					
BDI				0,00	
TOTAL GERAL				93,62	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

Av. São Cristóvão, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.740.000
 tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88








Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C1767 - LÂMPADA FLUORESCENTE, TIPO PL, ATE 13W (SUBSTITUIÇÃO)

Preço Adotado: 16,9700

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Prego	Total	Unid: UN
12312	ELETRICISTA	H	0,3000	18,0700	5,4210	
MAO DE OBRA						
					5,4210	
MATERIAIS						
11465	LÂMPADA FLUORESCENTE PL - 13W	UN	1,0000	11,5300	11,5300	
TOTAL MATERIAIS						11,5300
Total Simples						16,97
Encargos INCLUSOS						
3DI						0,00
TOTAL GEFAL						16,97



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

Av. São Cristovão, 215, Centro, Itapiúna-CE / CEP 62.740.000
tel. 0xx(88)34311210, fax 34311306 – CNPJ: 07.387.509/0001-88



Handwritten signature